1*He aquí un ejemplo. En el juramento prestado en 1113 por Poncio de
Foz al convertirse en fidelis de Ramón Berenguer Ill, se lee: “Et si est homo
aut homines, femina aut femine, qui tollat aut tollant (la honor condal) ego,
Poncio... ero vobis adiutor, cum mei homines et honorem meum, guerreiare,
deffendere, placitare, ut melius potuero, per fidem rectam sine vestro engan;
et cum vestris inimicis, quem hodie habetis vel in antea habueritis, ego...
Poncio, ad concordiam neque ad pacem non venero cum illis sine consilio vestro,
et guerreiabo eis cum vos et sine vos per consilium et vestrum mandamentum,
gicut melius potuero, per directam fidem, sine vestro engan” (LFM,Jl, n? 879,
pp. 348-349).

15Ibidem, 1, n9 808, pp. 293-294.
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No es frecuente hallar en los documentos de Ramón Berenguer
III la cláusula hoy examinada en toda su pureza; algunos testimo
nios coinciden aproximadamente con los términos del compromiso
sellado por el narbonense**.

Constituye empero una prueba decisiva acerca del carácter no
eminentemente feudal de la fórmula en estudio y del empleo de la
misma en su forma clásica el hecho de que la obligación de “hacer
guerra y paz” fue impuesta por Berenguer el Grande a los incole
de Tarragona al donar la ciudad para su colonización, el 23 de enero
de 1118, al arzobispo San Olegario *”.

Importa sin embargo destacar no sólo lo espúreo, a veces, del uso
de la fórmula que me ocupa en los días del citado Ramón Beren
guer III sino la realidad de que hayan llegado a nosotros numero
sísimos diplomas de la misma época en los cuales los feudatarios
o propietarios se comprometen con el conde a cederle la potestas, es
decir, la autoridad en sus fortalezas, torres y castillos cada vez que
les fuese requerida por el barcelonés ya directamente ya mediante
enviados especiales 79. Alguna escritura nos explica el misterio, an

70A guisa de ejemplo envío a los siguientes documentos del Liber Feudorum
Maior fechados en el período 1117-1131: mos. 541, 542, 569, 644, 672...

2 “Dono et per hanc scripturam donacionis trado —expresó el barcelonés—
ecclesie sedis Tarraconensis... et tibi Ollegario episcopo tuisque successoribus...
ipsam civitatem Terracone, que diu per multos annos sub destruccione et eremo
absque cultore et incolatu mansit. Trado, autem, eam tibi cum terminis et
pertinenciis ad restaurandum et habendum et libere possidendum, ut prefata
Tarraconensis ecclesia et rectores eius habeant et possideant hec omnia in per
petuum cum omni libertate et absque inquietudine alicuius. Libertatem eciam
dono tibi tuisque successoribus congregandi, undecumque potueris, homines
cuiu»scumquedignitatis et mediocritatis ad incolendum terram jllam, et regendi
et iudicandi eos ad honorem Dei et utilitatem ipsius civitatis, et construendi et
disponendi secundam quod vobis melius visum fuerit. Quicumque, autem,
cujuscumque oficii sint, sive mari sive terra ¡illuc convenerint vel habitaverint,
libere vivant et habeant et possideant sua et iudicentur et distinguantur, ubi opus
fuerit, secundum leges et mores et constituciones quas ibi vos constitueritis,
aliter vero, a memine hominum constituantur, distinguantur vel ¡judicentur.
Dominicaturam quoque et palacium secundum consilium et disposicionem ves
tram ibi mihi habendam reservo, ut, et Tarraconenses incole, secundum quod
opportunum fuerit, sine detrimento ipsius civitatis adiuvent me tenere pacem
meam et facere guerram, ut ego adiuvem illos sicut fideles et amicos meos”
(LFM, I, n? 245, pp. 258-259).